
57D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 18 - JULHO - 2023

04 PROCION COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº 17.032.113/0001-71 30 1.387,83 41.634,90

05 FRACASSADO
06

07 DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº 02.535.707/0001-28 20 39.000,00 780.000,00

08 FRACASSADO09

11 OLIDEF CZ IND E COM DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº 55.983.274/0001-30 30 11.900,00 357.000,00

VALOR TOTAL: R$ 2.614.954,90 
(DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E QUATORZE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

São Luís (MA), 14 de julho de 2023. TIAGO JOSÉ MENDES FERNANDES Secretário de Estado da Saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO 
MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029
/2023-CMV-ITINGA DO MARANHÃO/MA.ORIGEM: Pregão Ele-
trônico nº 003/2023 - Câmara Municipal de Bom Jesus das Selvas/
MA. O Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA, 
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas por lei, em face 
ao Parecer proferido pela Assessoria Jurídica, consoante dispõe a 
Lei Federal nº 10.520/2002, e submetendo-se subsidiariamente a Lei 
8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie, resolve: HOMOLO-
GAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços publica-
da pelo Legislativo Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, oriunda 
da licitação nº 003/2023 - modalidade Pregão, na sua forma Eletrôni-
ca para Registro de Preços, cujo objeto foi a formação de registro de 
preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de veículos automotores para aten-
der aos interesses da Câmara Municipal de Bom Jesus das Selvas/
MA. E considerando que todas as etapas pertinentes à adesão foram 
cumpridas, como o aceite da detentora da ARP, havendo também a 
anuência do Órgão Gerenciador, dentre outras citadas nos autos do 
Processo Administrativo citado acima. RESUMO - Homologa o pre-
sente Ato Administrativo nos termos abaixo apresentados: a) ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 001.2023.014.2023 
(Câmara Municipal de Bom Jesus das Selvas) b) LICITAÇÃO ORIGI-
NÁRIA Nº: 003/2023; c) MODALIDADE: Pregão Eletrônico, para Regis-
tro de Preços; d) OBJETO DA LICITAÇÃO: formação de registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de veículos automotores para atender aos interesses da 
Câmara Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA; e) EMPRESA DETEN-
TORA DA ARP: JMF SERVICOS LTDA, CNPJ nº 20.210.748/0001-26; 
f) TOTAL GERAL DA ADESÃO: R$ 121.410,00 (cento e vinte e 
um mil, quatrocentos e dez reais). GABINETE DO GABINETE DO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MA-
RANHÃO, Estado do Maranhão, em 12 de julho de 2023. FABIANO 
ALVES BEZERRA - Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE INDEFERIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE INDEFERIMENTO AO PEDIDO DE REVISÃO 
DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 – CSL/SES 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 200/2022 - SESProcesso 
Administrativo nº 98417/2023-SES. A Secretária Adjunta de Assis-
tência à Saúde no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 8.666/93, eConsiderando à remessa dos autos à Comis-
são Setorial Permanente de Licitação e à Secretaria Adjunta de As-
suntos Jurídico da SES,Considerando ainda o que consta no Parecer 
Jurídico nº 1401/2023/SAAJ/SES, INDEFIRO o pedido de revisão 

de preços do item 14 da Ata de Registro de Preços n° 200/2022 – SES 
do Pregão Eletrônico n° 08/2022 – CSL/SES, pelas razões e funda-
mentos constantes nos autos.São Luís (MA), 12 de julho de 2023. 
KATIA CRISTINA DE CASTRO VEIGA TROVÃO Secretária 
Adjunta de Assistência à Saúde.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 103/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 90124/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do 
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higieni-
zação das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias com for-
necimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, 
equipamentos e utensílios, para atender às necessidades do HEMO-
MAR São Luís, Núcleos de Hemoterapia e Agências Transfusionais,  
unidades de saúde administradas pela EMSERH. Contratada: M. S. 
SERVICE SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 31.913.953/0001-74. Re-
presentante Legal: Lucas Panisson, CPF n.º 007.500.849-10. Valor 
Total Contratado: R$ 1.026.885,30 (um milhão vinte seis mil oito-
centos e oitenta e cinco reais e trinta centavos). Prazo de vigên-
cia: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura do 
contrato. Unidade Orçamentária: 21202-EMSERH; Natureza da 
Despesa: 4-3-02-03-51-Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-
-se. São Luís - MA, 12 de julho de 2023.Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 104/2023. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n.º 97892/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de con-
tratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de 
medicamentos, Tipo: contraste radiológico, para atender à demanda 
das unidades hospitalares administradas pela EMSERH. Contratada:  
MSI COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ n.º 29.544.048/0001-42, Representante 
Legal: Marco Antônio Almeida Santos, CPF n.º 005.303.573-99; 
Valor Total Contratado: R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis 


